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Lødør~;tvalg og -opplæring 
i Waffen-55 

Som generell definisjon vil en 
stridsenhets oppgave bestå i å 
påføre fienden størst IDlIlige..t.mL 
og'S1{acter, mens-Gen holder sine 
egne lavest mul1g. Begrepene er 
åpenbart relative, såvel innbyr
des som til de aktuelle oppdrag. 
Den større eller mindre evne til 
å fylle dette krav vil igjen være 
en funksjon av flere faktorer 
som gjensidig påvirker hveran
dre, og hvorav de fremste vil 
være opplæring/trening, vå
pen/utstyr, moral og ledelse, 
det siste forstått som både plan
legging og føring i strid/løsning 
av oppdrag. Innenfor visse 
grenser vil svakheter ved de to 
første faktorer kunne avbøtes 
ved dyktig ledelse. Likeledes·vll 
den-Kunne påVIrke moralen i po
sitiv retning, liksom en dårlig 
ledelse her vil innvirke nega
tivt. Mens således ledelsen til en 
viss grad kan påvirke de øvrige 
faktorer eller kompensere brist 
i disse, kan en perfeksjon av 
disse ikke omvendt oppveie en 
dårlig ledelse. Selvoppofrende 
enkelt bragder blir stående som 
monumenter over mot og offer
vilje, men vil, endog i større an
tall, ikke kunne oppveie feilene 
som en lettsindig eller ukyndig 
ledelse er årsak til. Et ferskt 
eksempel er argentinske flyve
res innsats i Falklandskrigen. 
Om det altså er mulig at slike 
bedrifter kan utføres til tross 
for dårlig ledelse og koordine
ring, er det ikke tenkelig at a v
delinger som gjennom lang tids 
resultatrik innsats gjør seg for
tjent til elitebetegnelsen, skulle 
nå dette nivå uten en tilsva-
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rende høyt kvalifisert ledelse. 
·Ufve'rgelse og OPPlæring av le
dere på alle plan vil derfor nød
vendigvis være av grunnleg
gende betydning for avdelinge
nes kvalitet. Det kan derfor ha 
interesse ut over den rent histo
riske å søke og skaffe seg litt 
nærmere rede på dette, i rela
sjon til kjente eliteformasjoner. 

På bakgrunn a v disse heller 
selvfølgelige betraktninger har 
det vært interessant å kunne 
danne seg et bilde av utvelgelse 
og utdannelse av Waffen-SS' 
«Fiihrer»- (offisers) korps. På 
grunn av '·Hctligere beskjefti
gelse med Waffen-SS har dette 
falt naturlig, idet hithørende 
spørsmål under arbeidet av seg 
selv kom innenfor synsfeltet. 
Utgangspunkt er den kjensgjer
ning av WSS på begK!Uililer ble 
h~t vurdert som eliteformasjo
ner av eksepsjonell offensiv 

kraft og sJelut::n "leigh..<!.Li for-
svar. Avdelinger herfra va:r----------~
nærmest ustanselig i innsats 
som angrepsspisser, eller som 
«brannkorps» i situasjoner der 
fronten vaklet. Tapsprosenten 
var høy: Ved krigens slutt om-
fattet WSS' rurrerca. 910.000 
mann, her(innbefattet alle regi-
strerte tap. Siste tall (tidlig i 
1945) fra WSS' Kommando-Amt 
gir en «Ist-Starke» (f~k an-
tall) på cl!:.....630.000. Tap i falne 
og savnede er altså runcttI;l3av 
«Soll-Starke». Krigens varignet 
og bruken av disse avdelinger 
tyder, enda tallet er høyt, ikke 
på at de har tatt «unødvendige» 
tap. Hva mer er: Senere, offisi-
elle tyske tall summerer Wehr-
macht Heers samlede tap til 
3.280.000 falne og savnede, WSS' 
til 253.000. Som prosent av total 
mannskapsstyrke skulle WSS' 
tap således være mindre.~ 
WH's. De her anførte talloppga-
'ver stemmer ikke helt overens. 
Det kan være en rimelig gjet-
ning at klassifisering av «Volks-
deutsche» og andre utenlandske 
friviIIige i diverse formasjoner 
har skapt problemer, og at dette 
i alle fall er en del av forklarin-
gen. ytterligere er å ta i be-
traktning at WSS stort sett var 
uten egne bakre tjenester og 
støtte organer. Disse stod WH så 
godt som alene for. Følgelig var 
~1!ndel av rene kamptrop
~orholdsvis større en WH's. 
Med dette in mente blir forhol-
det bare desto mer bemerkel-
sesverdig. Som konklusjon må 
sluttes til en ledelse av meget 
høy standard. 
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Det videre utgangspunkt ut- «Filhrer»-rekruttering og ut-· imidlertid alt fra først av å ut
trykkes best ved angivelse av dannelse, liksom der fra tidli- danne offiserer og underoffise
endel tall. SS-VerfUgungstr~pe gere medlemmer av disse for- rer til dekning av eget behov. I 
(senere Wallell~S·Sr·ble o~ masjoner innkom et betydelig dette øyemed kom alt samme 
tet i 1934, og målet var å bringe antall detaljerte meddelelser. år krigsskolen i Bad Tolz i 
det opp i divisjons st yrke. Dette For disse takkes hver især. Alli- gang, i første omgang under le
mål ble først nådd etter Polen- kevel manglet adskillige detal- deIse av en .~~chsweh:r~ffiser 
felttoget i 1939. Det totale antall jer. Bildet har nå kunnet utfyl- og med befal fra de «gamle» 
fredstidsutdannet personell lå les ved gjennomgåelse av den styrker i alle stillinger. Mønste
ved dette tidspunkt på ca. 32.000, ~st detaljrike og ypperlige ret for skolen var Hærens krigs
iberegnet den første og da dimi- illustrerte bok «Militarischer skoler, og praktisk assistanse 
terte årgang. Av disse 32.000 var F'uhrernachwuchs der Waf- ble i vid utstrekning gitt fra den 
1700 offiserer av alle kategorier. fen-SS. Die Junkerschulen». nærmestliggende, Kriegsschule 
Av disse igjen kom rundt 1000 (Munin Verlag, Osnbrilck 1982. Milnchen. Utdannelsen skjedde 
fra WSS'~n-~ch';iefl,;"- Forl!".gpt drives av tidligere så lenge SS-VT/WSS eksisterte, 
{krlg"strofer). Av krigstidens WSS-folk og utgir l1tteratur ved- overensstemmende med Wehr
samlede 910.000 manns «Soll- rørende deres gamle formasjo- machts reglementer og pensa, 
Starke» var ca. 26.100 offiserer. ner.) Forfatteren, Richard likeledes var de avsluttende 
Sammenfattende vil dette altså Schulze-Kossens, f. 1914, har et prøver utarbeidet etter dennes 
si at personellstyrken i tiden omskiftende livsløp bak seg: normer, og resultatene ble be-
1939-45 økte med ca. 878.000 Selv Junkerschule-utdannet har dømt overensstemmende her
mann, hvorav ca. 24.400 «Filh- han i to perioder tjenestegjort i med. Så langt er det forsåvidt 
rer». Adskillige overføringer til v. Ribbentrops u~ilrIksdeparte- ikke mulig å se WSS' offisersut
og fra WH fant sted, men disse ment, ellers tjenestegjort i di- dannelse som annet enn et du
skjedde nærmest på byHebasis. ;erse felttog og herunder som plikat av WH's. Naturligvis nød
WSS kan altså sies å ha vært første WSS offiser mottatt Deut- vendiggjorde krigen endringer i 
selvforsynende også når det sches Kreuz in Gold. (Kunne de oppsatte fredstids utdannel
gjaldt befalstilgang like opp til i:i8Xe gis til personell som alt sesprogrammer, innføring av 
og med generalstabsoffiserer. hadde Jernkorset kl. 1.) Forfat- forserte kurs m.m., men para
rer. I dette ligger en såvel kva- teren har videre vært personlig lellkjøringen ble fortsatt be
litativt bemerkelsesverdig pres- adjutant for Hitler, og var den holdt. Det er altså dekning for å 
tasjon. Den blir ikke mindre be- siSte SJef f6I' krigsskolen i Bad si at en offiser i WSS på alle 
merkeIsesverdig ved at rundt 't2.!k..Hans eneste aktuelle mili- trinn hadde samme utdannelse 
200.000 av til~ngen var ikke- tære tilknytning er æresmed- og trening bak seg som en kol
tYskere:-sm:n-uten større proble- ~pet i en US divfS;fon~ lega i WH, dokumentert i 
mer ble integrert i helheten. I han sloss mot i Ardennerslaget samme slags avsluttende prø
dette tall - og i de førstnevnte ved årsskiftet 1944/45. Boken ver. Ut over dette hadde han, 
26.100 - er medregnet rundt anbefales. ~ .. _- synes det, også noe i tillegg. 
3000 utenlandske offiserer og For opptak ved Junkerschule 
underoffiserer, som etter nød- var fredsårene 1934-39 forut-
vendig «Umschulung>, ble an- Die Junkerschulen satt slik tjeneste: 6 måneders 
sett kvalifisert til WSS-Filhrer. grunn- og første underoff. 
Disses forutgående utdannelse, Av disse fantes fire, hvorav utdannelse i ·~(Ersatztruppe", så 
erfaring og i påfallende mange den eldste var den i Bad Tolz i 10 måneder Junkerschule, der
tilfeller krigsdeltagelse~ot tys- Bayern. Dit kom forøvrig de al- etter 3 måneder troppsfører
kerne må i alminnelighet an- ~te utenlandske offise;; kurs ved «Waffenschule». I 
sees som et betydelig aktivum, aspiranter, og alle represen- krigsårene endret til 4 måneder 
omenn av varierende kvalitet. terte nasJoners flagg, opptil 12 i Ersatztruppe, 2 måneder 
Derimot må de nasjonalt betin- på en gang, vaiet der. frontinnsats, 2 måneder forbe
gede, betydelige forskjeller så- Ved opprettelsen av SS-VerfU- redende kurs ved våpenskole, 6 
vel i utdannelse som i tradisjon gungstruppe i 1934 måtte befal måneder Junkerschule og 4 må
og motiver for innsatsen ha av alle kategorier hentes blant neder troppsførerkurs/våpen
kunnet virke kompliserende. personell fra den gamle Keiser- skole. (I begge tilfeller med 

Under arbeidet med emnet lige Hær og/eller Reichswehr, visse modifikasjoner for perso
WSS i sin tid hopet der seg opp delvis også blant reservister i nell tilhørende «Reserve-Lauf
adskillige notater vedrørende Landespoiizei. Meningen var bahn", for dette kom bl.a. etter 
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det her beskrevne ytterligere 2 
måneder frontinnsats, før ende
lig beskikkelse til offiser.) Alt i 
alt en utdannelsesgang på 18, 
for reservister-p]: 15 måneder. 
Ved avsluttet Junkerschule 
skulle kadetten ha tilegnet seg 
teoretiske kunnskaper kvalifise
rende til tjeneste som bata:I]OIiS
adJutant, og ditto for egnethet 
til troppsførerLinfanteri. Den 
praktiske-utdannelse for denne 
tjeneste ble altså gitt ved «Waf
fenschule». 

Det er forsåvidt ikke tale om 
noen i egentlig forstand avslut
tet utdannelse ved dimisjon fra 
Junkerschule, likesom det var 
bygget opp et høyt utviklet sys
tem i WSS «Amt ftir Ftihrer
n~>, som kontinuerlig 
fulgte offiserenes videre faglige 
utvikling, frontinnsats m.m. og 
igjen og igjen ~ inn i den 
enkeltes løpebane ved komman
dering til spesielle kurs og tje
nestestillinger. Siktemålet har 
opplagt vært å nå maksimal ut
vikling av den enkeltes evner og 
egenskaper, og få ham slik pl a
sert at forsvarsgrenen kunne ha 
maksimal nrtJ&.. a v ham. I og 
for seg et selvfølgelig mål for 
all personelladministrasjon, 
men her antagelig nådd bedre 
enn av de fleste, i et høyt opp
drevet «personel managemenb> 
etter moderne retningslinjer. 
Samme formål tjente også de 
diverse skriftlige arbeider / 
avhandlinger som kunne påleg
ges ved siden av ordinær tjenes
tegjøring, som ledd i eller forbe
redelse til videreutdannelse. 
Sammenfattende blir bildet 
nærmest - rett nok med vok
sende avvik fra programmet et
tersom krigen varte og tapene 
økte - at enhver WSS offiser 
befant seg i ~ags u-o-'-p-p"-h"""'ø-rTh'""
utdannelses l s an, og i sin 
front- og øvrige tjeneste nær
mest måtte betrakte seg som 
ennå ikke innrykket elev til en 
eller annen utdannelse som han 
ville bli beordret til, oftest uten 

å vite hvilken. Målet synes å ha 
vært å utdanne hver enkelt 
mann til en slags universalspe
sialist. Rotering av personell i 
de forskjelligste tjenestestillin
ger og våpenarter viser at det 
har lykkes i forbausende grad. 
Et interessant kapitel for seg er 
særlige kurs for hardt sårede/ 
skadede, med sikte på videre 
militær anvendelse også for 
disse. 

Hjernen bak systemet og den 
spesielle «Waffen-SS ånd» som 
ofte omtales, har fremfor noen~ 
vært generalløytnant Paul 
.!!~usser fra den gamle Hær: En 
mann som utvilsomt i sin spesi
elle lederstil har vært i besit
telse av det en i senere tid 
gjerne omtaler som 4.?-risma. 
Han stod segytterst dårlig med 
Reichsfiihrer SS Himmler, men 
var en fremragende soldat og 
minnes av sine folk den dag 
idag som en uforlignelig «Papa 
Hausser». ---
--~ 

Rekruttering og «Waffen-SS 
ånd» 

Denne aldrende, apolitiske yr
kesoffiser har på et viktig punkt 
hatt det lettere enn kollegene i 
WH; Rekrutteringen. Det min
nes om at all tjeneste i WSS var 
frivillig. D"ci var en profesjonell 
avdeling med minimum 4 års 
tjeneste. Stor pågang av inter
esserte gjorde at det ofte om
talte «utvelgelsesprinsipp» 
kunne følges helt ut. (I dette 
prinsipp kan sees et tilknyt
ningspunkt til offisiell «Weltan
schauung» i den tids Tyskland, 
men det har - som ønskemål -
naturligvis gyldighet for en
hver rekrutterende og utdan
nende organisasjon, sivil som 
militær, under ethvert politisk 
regime.) Dette utvelgelsesprin
sipp gjaldt videre oppover, med 
senere krigsbetingede modifi
kasjoner: Søkere i vanlig for-

stand til Junkerschule eller an
nen utdannelse i WSS fantes 
ikke. De som kom dit, var aspi
ranter kommandert fra sine re
spektive avdelinger, ut fra sje
fenes vurdering av mannskape
nes skikkethet som fremtidige 
ledere. Noen forutbestemt offi
serskarriere -fai1{es--~ 
2!<~ for noen, samtlige «Ftih
rer» vokste bokstavelig talt opp 
av «die Truppe». At Ftihrer og 
Truppe herigjennom kom til å 
stå hverandre meget nærmere 
enn tilfellet var i WH, og for den 
saks skyld vel i tradisjonelle ar
meer generelt, er innlysende. 
Videre måtte aldersforskjellen 
Ftihrer-Truppe i hele WSS' 
eksistens bli meget liten. En na
turlig a~tet gr~~å 
p~:r:~~~~~ holdning og eksemyel 
måtte derfor her være enda 
sterkere påkrevet enn ellers 
vanlig. All tjenestlig «zack
zack»-stil til tross har det for en 
utenforstående vært eiendom
melig å fornemme noe av den 
utvungne, kameratslige om
gangstone som WSS var preget 
av. FOrSkjel~n fra f.eks. WH's 
stil er her meget stor. Mye av 
«Papa Hausser»s og hans skoles 
stil kjennes igjen i nyere tiders 
retningslinjer og betenkninger 
om lederskap i dette og andre 
land. 

Ethvert utvelgelsesprinsipp 
må legge til grunn visse faste 
kriterier. Så også «Papa Haus
ser»s og konsorters. «Rassische 
Gesamterscheinung» og «arisk 
avstamning» var selvfølgelig 
conditio sine qua non, men det 
var det jo allerede ved anta
gelse av rekrutter, så i denne 
sammenheng kan det ikke ha 
oppstått noe problem. (Forres
ten må, etter bilder å dømme, 
denne «Gesamterscheinung» ha 
vært et helIE;~ tøy_el~begreE! I 
noen grad kanskje forklaring ut 
fra en betraktning av «Erschei
nung» hos diverse toppfigurer i 
regimet, som betraktelig avvek 
fra det proklamerte ideal -? 
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Kunne man avvise folk som 
sterkt minnet om - - -?) 

N år man kommer til mer 
kvantifiserbare faktorer, er det, 
og særlig på bakgrunn av tradi
sjonell tysk rekruttering til offi
sersyrket, påfallende hvor liten 
vekt der ved vurdering av eg
nethet for «Ftihrerlaufbahn» ble 
lagt på formelle kunnskaper. 
Eksamen tilsvarende norsk ex
amen artium var obligatorisk 
for å k'Ommei betraktning som 
offisersaspirant til WHo I WSS 
stiltes ingen slik betingelse, det 
kiinne- l høyaenKomme i be
traktning som et pluss ved fast
slått generell egnethet. Syste
met viste seg godt brukbart, i 
den grad at den meget konser
vative WH i oktober 1942 adop
terte det. 

Ved å utarbeide opptakskrite
rier uavhengig av AbiturjRei
feprtifung hadde WSS brutt en 
hevdvunnen barriere på veien 
til offisersyrket. Relativt eks
klusiv som denne utdannelse 
hadde vært, fulgte det av seg 
selv at en rekruttering fra fol
kets brede lag hadde vært ute
lukket. I forbausende grad be
holdt WH også i Hitlers Tysk
land sitt eget tradisjonelle ve
sen, også på dette punkt. Den 
var i sitt indre liv kanskje min
dre «nazifisert» enn noen annen 
statlig institusjon. Således var 
det også en hevdvunnen, om enn 
uskreven, regel at offisersaspi
ranter skulle rekrutteres fra 
adel og høyere borgerskap. (Le
seren kan ta en rask prøve: 
Hvor mange tyske hæroffiserer, 
av dem man i farten kommer 
på, hadde adelspredikatet «von» 
foran navnet -?) Noen slik 
praksis eksisterte ikke i WSS, 
aspirantenes sosiale bakgrunn 
var fUllstendigllkegyldig. Det 
kom dei'lor til å få et temmelig 
«folkelig» offiserskorps, og 
trakk sannsynligvis til seg ad
skillig militær begavelse som i 
WH ville ha funnet veien stengt. 
Et resultat av dette, som reflek-

teres i timeplaner m.m. for Jun
kerschulen var forøvrig at der 
måtte legges noe sterkere vekt 
på formidling av teoretisk 
kunnskap enn ved WH's Kriegs
schulen, mens man greide seg 
med noe mindre praksis. Grun
dige praktiske kunnskaper 
hadde de innkommanderte 
mannskaper alt på forhånd ikke 
så lite av. 

Når det gjelder kriterier for 
egnethet, slår det en at disse 
stemmer godt overens med de 
egenskaper man antagelig i alle 
land vil mene er nødvendige 
forutsetninger for å skape en 
dyktig offiser. Stor vekt legges 
på karakteregenskaper, herun
der i særdeleshet vilje og evne 
til å t!:effe beslutninger på egen 
hAn..d, og"fi'ansva,r, "Et mål er 
vidtgående frihet og evne til å 
1~~e.Ji~!,<:Ep"drag etter egen vur
~&... forsåvidt altså nokså 
nøyaktig det motsatte av det 
som i stigende grad ble Ftihrer
hauptquartiers praksis. Når 
Bundeswehr idag med sin me
get omtalte «innere Ftihrung»
stil visstnok mener å distansere 
seg fra tidligere tiders kom
mandopraksis, er dette i alle 
fall i forhold til WSS ikke noe 
nytt. 

« W eltanschauung» 

Avslutningsvis bør kanskje 
streifes det naturlige spørsmål 
om den ideologiske side av WSS' 
offisersutdannelse. Flere enn 
denne forfatter ville ha hatt, el
ler har, forestillinger på dette 
punkt som sterkt avviker fra 
dokumentert praksis. 

Faget «Weltanschauung» var 
en sekkebetegnelse. Ifølge en 
fagplan 1944/45 gjengitt in ex
tenso hos Schulze-Kossens om
fattet det snart sagt alt mulig, 
fra arvelære og celleforskning 
via verdenshistorien fra de tid
ligste tider opp til dato, til ra
sjonalismen og Adolf Hitlers po-

litiske program. Med en smule 
utdannelses erfaring er man 
udelt lykkelig over ikke å være 
ansvarlig for «weltanschauliche 
Sch ul ung» med foreskrevet 
«Gesamtschau» over alt dette. 
Tendensen i denne «Schulung» 
behøver selvfølgelig ingen være 
i tvil om, men den synes å ha 
måttet stille de ansvarlige for 
den fortvilende fritt overfor en 
totalt umulig oppgave. Be
stemte «pensumbøker» fantes 
ikke, heller ikke var foreskrevet 
obligatorisk lesning av f.eks. 
«Mein Kampf». Dette «fag» var 
8-verdig ved poengberegningen 
for avsluttende eksamen. Jevn
bJ:::~.!g_med ~kk r~ngerte 
det dermed fQI.an alle andre; 
hvilket skulle tyde på en særde
les høy status. Overraskende er 
det da at det måtte ta til takke 
med 5 av i alt 50 uketimer, og at 
avsluttende eksamen i det besto 
i en 90 minutters skriftlig prøve 
uten hjelpemidler. Alt i alt ty
der ikke dette på at <daget» var 
av de som ble tatt alvorligst. 

Dette inntrykk forsterkes ved 
den eiendommelige bestem
melse fra krigstiden om at in
gen WSS-mann kunne være-pa~-:: 
Hmedlejil:"l'samme retning pe
ker et «Vermerk» av Martin 
Bormann av 27.7.42, hvoretter 
der Ftihrer har ytret at Par
tei-SSOg Waffen-SS må bedøm
mes-nelt forskjellig. Er en Waf
fen-SS mann en særlig god sol
dat, skal man ikke være så 
nøyeregnende om han «weltan
schaulich» ikke står så sterkt. 

Sammenfattende kan sies at 
Waffen-SS i sine retningslinjer 
for utvelgelse og utdannelse av 
ledere var særdeles pragmatisk 
og «moderne», og at bemerkel
sesverdig liten vekt bleTag!j;å 
politisk indoktrinering. Sum
men av inntrykk og opplysnin
ger blir at målet var å skape et 
militært eTITekorps, og ar 
strengt faglige kriterier ble lagt 
til grunn for arbeidet frem mot 
dette mål. Målet ble også nådd. 
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